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Wprowadzenie
Przekazujemy Państwu publikację, której celem jest przybliżenie zagadnień z zakresu ochrony środo-
wiska, w kontekście codziennych zachowań, zwyczajów i przekonań, oraz uzmysłowienie ogromnego 
wpływu, jaki ma każdy z nas na losy Ziemi. Mamy nadzieję, że przedstawione w „Kodeksie Świadomego 
Mieszczucha” porady, fakty i ciekawostki przekonają Czytelników o wadze podejmowanych codzien-
nie indywidualnych decyzji konsumenckich, których efekty mogą być zaskakujące, a niejednokrotnie 
zatrważające. 

Można śmiało powiedzieć, że odpady „są stare jak świat”. Jak wynika z dostępnych opracowań, 
pierwsze wysypiska odpadów pojawiły się na Ziemi ok. 400 lat przed naszą erą. Prekursorami w tej 
dziedzinie byli Grecy, a nieco później Rzymianie. W ówczesnych czasach, powstające śmieci ogranicza-
ły się jednak do odpadów organicznych. Prawdziwą zmianę sytuacji przyniósł okres Rewolucji Prze-
mysłowej, wraz z którym pojawiły się znane nam doskonale materiały, takie jak puszki oraz plastik. 
Ideą przyświecającą twórcom tego rodzaju opakowań było ograniczenie ilości powstawania odpadów. 
Jednak z perspektywy czasu wiemy, iż to właśnie te „wynalazki” stanowią dziś jeden z największych 
problemów współczesnej cywilizacji. Według danych GUS, corocznie w naszym kraju wprowadzamy 
do środowiska ok. 10 milionów ton odpadów komunalnych. Warto także dodać, iż mieszkańcy miast 
produkują dwa razy więcej odpadów, niż mieszkańcy polskiej wsi! Gdyby z odpadów zgromadzonych 
w Polsce usypać górę, to rozciągałaby się ona na długości kilometra i miała wysokość 2 razy większą 
niż Mount Everest (www.zbierajselektywnie.pl). Jeżeli trudno Państwu wyobrazić sobie tą wyimagi-
nowaną górę, to na pewno każdy Czytelnik wyobrazi sobie zjawisko, które istnieje naprawdę – Wielką 
Pacyficzną Plamę Śmieci. Ta enigmatyczna wyspa, to nic innego jak dryfujące śmieci i plastikowe od-
pady, które przemieszczają się po Oceanie Spokojnym, niosąc za sobą 3,5 miliona ton plastikowych 
śmieci (www.focus.pl)! Konsekwencje tego zjawiska dla ludzi i zwierząt (śmierć ponad miliona ptaków 
i ssaków rocznie) są niewyobrażalne. Takie przykłady można mnożyć, jednak warto zadać sobie waż-
ne pytanie. Czy przeciętny obywatel Polski, mieszkaniec miasta, może mieć jakikolwiek wpływ na 
zmianę takiego stanu i czy może przyczynić się do zapobieżenia wizji „utonięcia” Ziemi w śmieciach?  
Odpowiedź brzmi: tak!

Mamy także nadzieję, iż niniejsza lektura nie tylko pozwoli Państwu odnaleźć odpowiedzi na wiele 
nurtujących pytań, ale także stanie się źródłem inspiracji i motorem do zmiany codziennych nawyków 
konsumenckich. 
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R O Z D Z I a ł  1

Słowniczek pojęć

Opakowanie – wyrób, w tym wyrób bezzwrotny, wykonany z jakiegokolwiek materiału, przeznaczony 
do przechowywania, ochrony, przewozu, dostarczania lub prezentacji produktów, od surowców do 
towarów przetworzonych.

Opakowanie wielokrotnego użytku – opakowanie posiadające właściwości fizyczne i charakte-
rystykę pozwalające co najmniej na jego dwukrotne zastosowanie do tego samego celu, do którego 
opakowanie zostało pierwotnie przeznaczone, z pomocą lub bez pomocy wyrobów pomocniczych 
dostępnych na rynku umożliwiających powtórne wykorzystanie opakowania; opakowanie to staje się 
odpadem opakowaniowym z chwilą, gdy przestaje być wyrobem wielokrotnego użytku.

Opakowanie wielomateriałowe – opakowanie wykonane z co najmniej z dwóch różnych materiałów, 
których nie można rozdzielić ręcznie lub za pomocą prostych metod mechanicznych.

Odpad – każda substancja lub przedmiot, których posiadacz pozbywa się, zamierza się pozbyć, lub do 
których pozbycia się jest obowiązany.

Odpady opakowaniowe – wszystkie opakowania, w tym opakowania wielokrotnego użytku wycofane 
z ponownego użycia, stanowiące odpady w rozumieniu przepisów o odpadach, z wyjątkiem odpadów 
powstających w procesie produkcji opakowań.

Odpady komunalne – odpady powstające w gospodarstwach domowych, z wyłączeniem pojazdów 
wycofanych z eksploatacji, a także odpady niezawierające odpadów niebezpiecznych pochodzące od 
innych wytwórców odpadów, które ze względu na swój charakter lub skład są podobne do odpadów 
powstających w gospodarstwach domowych.

Bioodpady – ulegające biodegradacji odpady z ogrodów i parków, odpady spożywcze i kuchenne z go-
spodarstw domowych, gastronomii, zakładów zbiorowego żywienia, jednostek handlu detalicznego, 
a także porównywalne odpady z zakładów produkujących lub wprowadzających do obrotu żywność.

Odpady zielone – odpady komunalne stanowiące części roślin pochodzących z pielęgnacji terenów 
zielonych, ogrodów, parków i cmentarzy, a także z targowisk, z wyłączeniem odpadów z czyszczenia 
ulic i placów.

Odpady biodegradowalne – odpady, które ulegają rozkładowi tlenowemu lub beztlenowemu przy 
udziale mikroorganizmów.

Elektroodpady, elektrośmieci, zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny, ZSEE – odpady, które 
stanowią urządzenia, których prawidłowe działanie jest uzależnione od dopływu prądu elektrycznego 
lub od obecności pól elektromagnetycznych oraz mogące służyć do wytwarzania, przesyłu lub pomia-
ru prądu elektrycznego lub pól elektromagnetycznych. Wyróżnia się 10 grup elektroodpadów.

Odpady niebezpieczne – odpady, które ze względu na swoją toksyczność, zakaźny charakter, radioak-
tywność, łatwopalność lub inne cechy stanowią zasadnicze aktualne lub potencjalne niebezpieczeń-
stwo dla zdrowia ludzkiego lub dla żywych organizmów.

Ustawa śmieciowa – potoczna nazwa Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, która 
wprowadziła nowe zasady gospodarowania odpadami w gminach od 1 lipca 2013 r. Zgodnie z usta-
wą gmina przejmuje obowiązki związane z odbiorem, transportem, odzyskiem i unieszkodliwianiem 
wszystkich odpadów komunalnych.
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Gospodarowanie odpadami – zbieranie, transport, przetwarzanie odpadów, łącznie z nadzorem nad 
tego rodzaju działaniami, jak również późniejsze postępowanie z miejscami unieszkodliwiania odpadów 
oraz działania wykonywane w charakterze sprzedawcy odpadów lub pośrednika w obrocie odpadami.

Segregowanie odpadów, selektywne zbieranie odpadów – zbieranie, w ramach którego dany stru-
mień odpadów, w celu ułatwienia specyficznego przetwarzania, obejmuje jedynie odpady charaktery-
zujące się takimi samymi właściwościami i takimi samymi cechami.

Recykling – to odzysk, w ramach którego odpady są ponownie przetwarzane na produkty, materiały 
lub substancje wykorzystywane w pierwotnym celu lub innych celach.

Utylizacja odpadów – wszystkie czynności podejmowane po przekazaniu zużytego sprzętu do 
przedsiębiorcy prowadzącego zakład przetwarzania w celu demontażu obejmującego usunięcie z tego 
sprzętu składników niebezpiecznych, materiałów i części składowych, oraz przygotowanie do odzysku 
lub unieszkodliwiania.

Przetwarzanie odpadów – rozumie się przez to procesy odzysku lub unieszkodliwiania, w tym przy-
gotowanie poprzedzające odzysk lub unieszkodliwianie.

Odzysk odpadów – jakikolwiek proces, którego głównym wynikiem jest to, aby odpady służyły  
użytecznemu zastosowaniu przez zastąpienie innych materiałów, które w przeciwnym przypadku  
zostałyby użyte do spełnienia danej funkcji, lub w wyniku którego odpady są przygotowywane do 
spełnienia takiej funkcji w danym zakładzie lub ogólnie w gospodarce.

Unieszkodliwianie odpadów – poddawanie odpadów procesom przekształcenia biologicznego,  
fizycznego lub chemicznego w celu doprowadzenia ich do stanu, który nie stwarza zagrożeń dla życia 
lub zdrowia ludzi oraz dla środowiska. Unieszkodliwianiu poddaje się te odpady, z których uprzednio 
wysegregowano odpady nadające się do odzysku.

Składowisko odpadów – obiekt budowlany przeznaczony do składowania odpadów.

PSZOK – Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych, czyli miejsce, gdzie można oddać  
selektywnie zebrane odpady komunalne.

KGO – koszt gospodarowania odpadami, który ponoszony jest przez pierwotnego wytwórcę odpadów 
lub przez obecnego lub poprzedniego posiadacza odpadów.

Ekoznaki, znaki ekologiczne, oznaczenia ekologiczne – to symbole, których umieszczanie na opa-
kowaniu ma na celu poinformowanie klienta o tym, że jest to produkt przyjazny dla środowiska. Znaki 
ekologiczne nadaje administracja rządowa, stowarzyszenia, naukowcy oraz organizacje konsumenckie.

Świadomy konsument – konsument, który podejmuje decyzje  konsumenckie w oparciu o możliwie  
pełne informacje, zna swoje prawa i obowiązki, potrafi czytać etykiety i rozpoznawać znaki ekolo-
giczne oraz zdaje sobie sprawę z konsekwencji dokonanego wyboru w wymiarze ekonomicznym,  ale 
również społecznym, ekologicznym i politycznym.

Greenwashing, zazielenianie, eko-ściema – zjawisko stosowane przez producentów polegające na 
wywoływaniu u konsumentów wrażenia, iż produkt lub usługa są przyjazne środowisku. Głównym 
działaniem w tym zakresie jest nadużywanie ekologicznej symboliki, w celu podkreślenia „zielonych” 
zalet swoich produktów/usług w celu odciągnięcia uwagi od innych obszarów swojego działania, które 
są szkodliwe dla środowiska.
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R O Z D Z I a ł  2

Dlaczego recykling jest ważny?
Według Ustawy z 14 grudnia 2012 r. o odpadach „recykling” to odzysk, w ramach którego odpady są po-
nownie przetwarzane na produkty, materiały lub substancje wykorzystywane w pierwotnym celu lub 
innych celach. Mając świadomość ogromu powstających corocznie odpadów wydaje się, iż recykling, 
czyli przetwarzanie śmieci, stanowi jedyną słuszną metodę gospodarowania odpadami. 

Głównym czynnikiem warunkującym powodzenie systemu gospodarowania odpadów na przetwa-
rzaniu jest prawidłowa i świadoma segregacja odpadów, odbywająca się u źródła ich tworzenia, czyli 
w naszych domach. 

Możliwości recyklingu odpadów są ogromne. Jako przykład możemy przytoczyć produkty, które 
otrzymuje się z przetworzenia jednego z najbardziej szkodliwych surowców – plastiku, czyli: bluzy po-
larowe, ubrania narciarskie, plecaki, buty, namioty, folie, a nawet meble. 

Dlaczego recykling jest ważny?

Ponieważ m.in.:
 daje drugie życie śmieciom;
 zmniejsza ilość powstających odpadów;
 ogranicza wycinkę drzew;
 zmniejsza zużycie surowców naturalnych;
 oszczędza energię i wodę;
 zmniejsza emisję dwutlenku węgla do atmosfery;
 redukuje koszty produkcji nowych towarów i urządzeń; 
 zmniejsza emisję trujących i szkodliwych gazów; 
 chroni środowisko oraz życie i zdrowie ludzi.

Co się jednak dzieje w przypadku, gdy nasze nieposortowane odpady trafiają na składowisko? Nie dzieje  
się z nimi nic, zalegają na wysypisku i sukcesywnie się rozkładają. Niektóre w nieskończoność…

Orientacyjny czas rozkładu odpadów, które trafią na zwykłe wysypisko śmieci:
 resztki jedzenia  2 miesiące 
 papier   6 miesięcy
 guma do żucia  5 lat
 niedopałek papierosa 5 lat
 metalowa konserwa 80 lat
 plastikowa butelka 500 lat
 puszka po napoju 1000 lat
 szkło    nie rozkłada się

Źródło: www.ekodolina.pl

W rozdziale „Fakty i ciekawostki dla nieprzekonanych” znajdą Państwo mnóstwo danych, obrazują-
cych możliwości recyklingu. 
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R O Z D Z I a ł  3

Prawne aspekty gospodarowania odpadami, 
w tym odpadami opakowaniowymi

Głównym aktem prawnym, który reguluje problem gospodarowania odpadami w Polsce jest Ustawa 
z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach. Ustawa określa środki służące ochronie środowiska, życia i zdrowia 
ludzi zapobiegające i zmniejszające negatywny wpływ na środowisko oraz zdrowie ludzi wynikający 
z wytwarzania odpadów i gospodarowania nimi oraz ograniczające ogólne skutki użytkowania zaso-
bów i poprawiające efektywność takiego użytkowania.

Dodatkowo, w prawie polskim występują odrębne ustawy regulujące specyficzne zagadnienia  
gospodarowania odpadami m.in.:
 Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Ustawa z dnia 

25 stycznia 2013 r. o zmianie ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach);
 Ustawa z dnia 29 lipca 2005 o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym;
 Ustawa z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi;
 Ustawa z dnia 24 kwietnia 2009 r. o bateriach i akumulatorach;
 Ustawia z dnia 11 maja 2001 r. o obowiązkach przedsiębiorców w zakresie gospodarowania nie-

którymi odpadami oraz o opłacie produktowej i opłacie depozytowej.

Odpady opakowaniowe

W Polsce cały czas występuje tendencja wzrostowa w zakresie wytwarzania opakowań, a co za tym 
idzie rośnie ilość odpadów tego typu. W Krajowym Planie Gospodarki Odpadami 2010 r. w Polsce, mo-
żemy znaleźć informację o ilości wytwarzanych odpadów opakowaniowych. W 2004 roku w naszym 
kraju powstało ich 3,4 mln ton, od tego czasu ich produkcja stale rośnie. Poziom odzysku odpadów 
opakowaniowych wyniósł 42%, a samego recyklingu 22%. W 2013 r. weszła w życie nowa ustawa, której 
celem jest zmniejszenie ilości wytwarzanych odpadów z tej grupy, a także zwiększenie ich selektywnej 
zbiórki.

Podstawę prawną regulującą zagadnienia związane z gospodarowaniem odpadami opakowaniowy-
mi stanowi Ustawa z dnia 13 czerwca 2013 r. o gospodarce opakowaniami i odpadami opakowaniowymi. 

Dokument ten określa: 
 wymagania, jakim powinny odpowiadać opakowania wprowadzane do obrotu; 
 zasady działania organizacji odzysku opakowań; 
 zasady postępowania z opakowaniami oraz odpadami opakowaniowymi; 
 zasady ustalania i pobierania opłaty produktowej. 

Celem zasad określonych w ustawie jest m.in.:
 zmniejszenie ilości i szkodliwości dla środowiska materiałów i substancji zawartych w opakowa-

niach i odpadach opakowaniowych;
 zmniejszenie ilości i szkodliwości dla środowiska opakowań i odpadów opakowaniowych na eta-

pie procesu produkcyjnego, wprowadzania do obrotu, dystrybucji i przetwarzania, w szczegól-
ności przez wytwarzanie czystych produktów i stosowanie czystych technologii. 



Ustawa nakłada szereg obowiązków na wprowadzających odpady, m.in.: ograniczanie ilości i negatyw-
nego oddziaływania na środowisko substancji stosowanych do wytwarzania opakowań, projektowa-
nie i wykonanie opakowań w sposób umożliwiający ich recykling, poddawanie ich recyklingowi (lub 
zlecenie tej czynności organizacji odzysku), realizacje kampanii edukacyjnych lub przekazywanie okre-
ślonej sumy na rachunek Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Dodatko-
wo, przedsiębiorcy zobowiązani są do osiągnięcia docelowego poziomu odzysku i recyklingu odpadów 
opakowaniowych określonego przez Ministra Środowiska na dany rok kalendarzowy.

Grupy odpadów opakowaniowych i sposoby postępowania z nimi:
1) metalowe puszki, beczki, pojemniki – odpady zawierające pozostałości substancji niebezpiecz-

nych lub nimi zanieczyszczone, powinny być unieszkodliwiane. Odpady niezawierające pozosta-
łości substancji niebezpiecznych należy poddać procesowi recyklingu i złomować;

2) plastikowe pojemniki i butelki (tworzywa sztuczne) – odpady po substancjach niebezpiecznych 
lub nimi zanieczyszczone powinny być unieszkodliwiane i podlegać technologii recyklingu DPPL, 
a opakowania niezawierające pozostałości substancji niebezpiecznych należy poddawać proce-
sowi recyklingu;

3) pojemniki ciśnieniowe – puste pojemniki ciśnieniowe powinny być unieszkodliwiane;
4) opakowania kartonowe – papier i tekturę należy poddawać procesowi recyklingu;
5) opakowania foliowe – niezawierające pozostałości substancji niebezpiecznych należy poddawać 

procesowi recyklingu;
6) palety z drewna – opakowania z drewna powinny w pierwszej kolejności podlegać procesowi 

recyklingu.

Źródło: www.rewolucjawsmieciach.pl
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R O Z D Z I a ł  4

Jak i dlaczego segregować odpady? 
Segregowanie odpadów u źródła ich powstawania to najważniejszy etap całego procesu dalszego 
postępowania z odpadami. Dzięki sprawnemu systemowi segregacji można znacznie zmniejszyć ilość 
odpadów zalegających na wysypiskach śmieci i zdecydowanie zwiększyć ilość odpadów poddawanych 
ponownemu wykorzystaniu czy powtórnemu przetworzeniu. Recykling odpadów pozwala na ograni-
czenie degradacji środowiska, związanej z wydobyciem surowców naturalnych do produkcji nowych 
towarów. Segregowanie odpadów to także oszczędność pieniędzy, gdyż za odpady sortowane zapła-
cimy mniej. 

Jak obecnie wygląda stan naszego systemu segregacji odpadów?

Według danych GUS „Infrastruktura komunalna 2012 r.”, 2013 r. w 2012 r. w Polsce zebranych zostało 
ponad 9,5 miliona ton odpadów komunalnych, co oznacza, że na 1 mieszkańca Polski przypadło około 
314 kg wytworzonych odpadów komunalnych. Udział odpadów zebranych selektywnie w ogólnej ilości 
zebranych odpadów komunalnych wyniósł 10,5%. Całkowita waga zebranych selektywnie odpadów 
wyniosła ok. 1 miliona ton. Selektywnie, z przeznaczeniem na recykling zebrano:

 275,6 tys. ton szkła (27,4% ogółu odpadów zebranych selektywnie);
 186,6 tys. ton papieru i tektury (18,6%);
 201,6 tys. ton odpadów biodegradowalnych (20,1%);
 176,4 tys. ton tworzyw sztucznych (17,5%).

Udział odpadów komunalnych umieszczonych na składowiskach w całkowitej ilości odpadów zebra-
nych w 2012 r. stanowił 74,7% . Dla porównania, odsetek składowanych odpadów w innych krajach Euro-
py wyniósł w 2011 r. (Ernts&Young „Kluczowe wyzwania w gospodarce odpadami komunalnymi w krajach 
UE-11”): w Estonii 67%, na Litwie 95%, na Węgrzech 75%.

Prawo

W dniu 01.07.2013 r. na mocy Ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, wszedł w życie nowy 
system gospodarowania odpadami. Zapisy ustawy wprowadziły obowiązek pobierania opłat od wła-
ścicieli nieruchomości, a w zamian zapewniania im świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych przez gminy. Celem nowych zasad jest zrealizowanie obowiązków unijnych, tj. osiągnięcie 
do 2020r. 50 % poziomu recyclingu  dla papieru, metali, tworzyw sztucznych i szkła oraz 70 % poziomu 
dla odpadów budowlanych i rozbiórkowych, a także zmniejszenie masy odpadów ulegających biode-
gradacji. Ustawa nakłada także na gminy obowiązek prowadzenia działań informacyjno-edukacyjnych 
w zakresie prawidłowego gospodarowania odpadami komunalnymi w szczególności ich selektywnego 
zbierania. Dzięki temu, każdy mieszkaniec, posiada łatwy dostęp do obowiązującego w jego mieście 
systemu segregacji. 
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Zadania nowej ustawy to m.in.:
 spowodowanie, aby nikomu nie opłacało się wyrzucać śmieci na dzikie wysypiska, bo wszyscy 

mieszkańcy będą objęci systemem zbierania odpadów;
 zwiększenie poziomu recyklingu i odzysku odpadów zebranych selektywnie, a także zmniejsze-

nie masy odpadów ulegających biodegradacji kierowanych do składowania;
 stworzenie miejsc, w których będzie można pozbyć się nietypowych odpadów.

Źródło: http://naszesmieci.mos.gov.pl

Ustawa nie wprowadzała jednak szczegółowych zasad prowadzenia selektywnej zbiórki odpadów, 
dlatego na Mazowszu występują różne systemy gospodarowania odpadami. Dwa główne typy obo-
wiązujących zasad to podział odpadów na frakcje suchą i mokrą, lub podział odpadów na kilka grup 
(np. papier, szkło, plastik, odpady zmieszane). Oto kilka przykładów:

Gmina GRóJEC wprowadziła zasadę czterech koszy:
 pojemnik niebieski – papier, karton, tektura, opakowania wielomateriałowe;
 pojemnik zielony – odpady biodegradowalne, w tym odpady zielone;
 pojemnik bezbarwny – szkło i opakowania ze szkła;
 pojemnik czerwony – tworzywa sztuczne, metale.

Źródło: http://www.grojecmiasto.pl

Gmina SiEDlCE wprowadziła system trzech koszy:
 pojemnik „Suche” – papier i tektura, tworzywa sztuczne, opakowania wielomateriałowe, metale, 

szkło;
 pojemnik „Mokre” – odpady ulegające biodegradacji, w tym odpady zielone i opakowania ulega-

jące biodegradacji;
 pojemnik „Zmieszane” – wszystkie odpady pozostałe po segregacji.

Źródło: http://www.gminasiedlce.pl

W GminiE PłOCK obowiązuje podział na cztery kosze:
 pojemnik „Segregowane” lub zielony – szkło;
 pojemnik „Segregowane” lub niebieski – papier;
 pojemnik „Segregowane” lub żółty – tworzywa sztuczne, metale, opakowania wielomateriałowe;
 pojemnik „BIO” – odpady biodegradowalne.

Źródło: http://www.plock.eu/pl

na tEREniE WaRSZaWy wprowadzono system trzech pojemników:
 pojemnik/worek czerwony – suchy papier i tektura, butelki plastikowe oraz inne opakowania  

wykonane z plastiku, kartony po sokach oraz puszki;
 pojemnik/worek zielony – butelki i słoiki;
 pojemnik/worek czarny – wszystkie inne śmieci.

Źródło: czysta.um.warszawa.pl
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Zasady segregacji

Pomimo występujących różnic w kolorach i ilości pojemników oraz wyodrębnionych frakcjach, istnie-
ją uniwersalne zasady postępowania z odpadami, które umożliwiają recykling posortowanych śmieci 
(źródło: http://naszesmieci.mos.gov.pl/jak-segregowac). Najważniejszym celem segregacji jest oddziele-
nie odpadów od surowców, które mogą ulec powtórnemu przetworzeniu. 

SZKłO
nalEŻy WRZUCaĆ:
 butelki i słoiki po napojach i żywności  

(w tym butelki po napojach alkoholowych i olejach roślinnych)
niE nalEŻy WRZUCaĆ:
 ceramiki, doniczek, porcelany, fajansu, kryształów
 szkła okularowego
 szkła żaroodpornego
 zniczy z zawartością wosku
 żarówek i świetlówek
 reflektorów
 szklanych opakowań po kosmetykach
 opakowań po lekach, rozpuszczalnikach, olejach silnikowych
 luster
 szyb okiennych i zbrojonych
 monitorów i lamp telewizyjnych
 termometrów i strzykawek

PaPiER
nalEŻy WRZUCaĆ:
 opakowania z papieru, karton, tekturę (także falistą)
 katalogi, ulotki, prospekty
 gazety i czasopisma
 papier szkolny i biurowy, zadrukowane kartki
 zeszyty i książki
 papier pakowy
 torby i worki papierowe

niE nalEŻy WRZUCaĆ:
 ręczników papierowych i zużytych chusteczek higienicznych
 papieru lakierowanego i powleczonego folią
 papieru zatłuszczonego lub mocno zabrudzonego
 kartonów po mleku i napojach
 papierowych worków po nawozach, cemencie i innych materiałach budowlanych
 tapet
 pieluch jednorazowych i podpasek
 zatłuszczonych jednorazowych opakowań z papieru i naczyń jednorazowych
 ubrań
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tWORZyWa SZtUCZnE i mEtalE
nalEŻy WRZUCaĆ:
 odkręcone i zgniecione plastikowe butelki po napojach
 nakrętki, o ile nie zbieramy ich osobno w ramach akcji dobroczynnych
 plastikowe opakowania po produktach spożywczych
 opakowania wielomateriałowe (np. kartony po mleku i sokach)
 opakowania po środkach czystości (np. proszkach do prania), kosmetykach  

(np. szamponach, paście do zębów) itp.
 plastikowe torby, worki, reklamówki, inne folie
 aluminiowe puszki po napojach i sokach
 puszki po konserwach
 folię aluminiową
 metale kolorowe
 kapsle, zakrętki od słoików

niE nalEŻy WRZUCaĆ:
 butelek i pojemników z zawartością
 plastikowych zabawek
 opakowań po lekach i zużytych artykułów medycznych
 opakowań po olejach silnikowych
 części samochodowych
 zużytych baterii i akumulatorów
 puszek i pojemników po farbach i lakierach
 zużytego sprzętu elektronicznego i aGD

ODPaDy ROŚlinnE
nalEŻy WRZUCaĆ:
 odpadki warzywne i owocowe (w tym obierki itp.)
 gałęzie drzew i krzewów
 skoszoną trawę, liście, kwiaty
 trociny i korę drzew

niE nalEŻy WRZUCaĆ:
 resztek jedzenia, zwłaszcza mięsa i kości zwierząt
 oleju jadalnego
 odchodów zwierząt
 popiołu z węgla kamiennego
 leków
 drewna impregnowanego
 płyt wiórowych i MDF
 ziemi i kamieni
 innych odpadów komunalnych (w tym niebezpiecznych)

ODPaDy ZmiESZanE
Do pojemnika z odpadami zmieszanymi należy wrzucać wszystko to, czego nie można odzyskać w pro-
cesie recyklingu, z wyłączeniem odpadów niebezpiecznych.
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Pomysły na aranżację domowego systemu segregacji

Wyrzucanie odpadów do kosza to czynność, którą każdy z nas, niezależnie od wieku, wykonuje kilkana-
ście razy dziennie. Warto pamiętać, iż przemyślana aranżacja domowego systemu segregacji pozwoli 
zarówno na zaoszczędzenie pieniędzy, jak i przyczyni się do ochrony środowiska oraz ułatwi nam tę 
codzienną czynność.

Wiele osób twierdzi, iż segregacja odpadów w mieszkaniu, szczególnie z niewielką kuchnią, jest pro-
blematyczna. Po analizie rynku firm meblowych i wnętrzarskich należy uznać przytoczony argument 
za wymówkę. 

Po pierwsze, coraz więcej popularnych sieciowych sklepów, jak i małych prywatnych przedsię-
biorstw oferuje specjalne systemy umożliwiające segregację odpadów w mieszkaniu. Jedną z popular-
niejszych metod jest umieszczenie w szafce na odpady pojemnika kilkudzielnego. Zdarza się, że każdy 
taki kosz jest wyposażony w rączkę, dzięki której opróżnianie pojedynczych pojemników jest dziecinnie 
proste i nie wymaga stosowania dodatkowych worków na śmieci. Kosze na mniejsze odpady, np. folio-
we torebki można zamontować na drzwiczkach szafki. System wielodzielnych pojemników pozwala na 
wykorzystanie istniejącego już miejsca na kosz, ale w sposób dostosowany do nowych zasad. Dodat-
kowo, domownicy mają ułatwione zadanie, gdyż posiadają jedno miejsce do składowania wszystkich 
typów odpadów. Wielodzielne kosze można zastąpić kilkoma pojedynczymi, zwykłymi pojemnikami 
na śmieci. Warto pamiętać, iż ze względów higienicznych, kosz na odpady zmieszane powinien posia-
dać przykrywkę. 

Jeśli jednak mała przestrzeń wyznaczona na kosz na śmieci uniemożliwia zagospodarowanie jej 
w wyżej opisany sposób, to można pomyśleć o innych domowych pomieszczeniach, w których moż-
liwe jest segregowanie odpadów. Najłatwiej wyprowadzić z kuchni pojemnik na odpady papierowe, 
czyli głównie makulaturę i czyste opakowania papierowe. Przy solidnej segregacji takie śmieci nie wy-
dzielają zapachu i nie powinny w żaden sposób zakłócać życia domowników. Dobrym miejscem na 
gromadzenie tego typu odpadów jest biuro, pokój pracy dziecka lub dorosłego czy też dowolna pusta 
szuflada. Do segregacji papieru można zastosować zwykły karton po butach czy niepotrzebną papie-
rową torbę zakupową. 

Kolejną propozycją na aranżację systemu segregacji odpadów jest wykorzystanie pojemników wol-
nostojących, które umieszczane są w przestrzeni kuchennej. Kosze można dopasować pod względem 
koloru, materiału i stylu do pozostałych mebli, tak aby nie rzucały się w oczy. Dostępne są zarówno 
wersje plastikowe, metalowe, jak i drewniane. Oczywiście można także zastosować kosze, które odpo-
wiadają kolorystyce segregowanych odpadów zastosowanej w gminie, np. zielony, niebieski i czarny 
pojemnik. 

Ciekawą i pozwalającą na oszczędność miejsca formą jest konstrukcja koszy, które można ustawić 
jeden na drugim. Takie pojemniki posiadają funkcję montażu na ścianie, co gwarantuje im stabilność. 
Kosze można w dowolny sposób ozdobić i opisać, tak aby każdy domownik mógł angażować się w pro-
ces segregacji. 

W domu nie powinno zabraknąć także wyznaczonego miejsca, pojemnika, kartonu czy pudełeczka 
na świetlówki, baterie czy zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. Takie odpady nie powinny być 
przechowywane w domu, więc należy systematycznie opróżniać pojemnik do specjalnie do tego celu 
przeznaczanych koszy. Miejsce to należy także zaplanować w przestrzeni niedostępnej dla dzieci. 

Przed aranżacją domowego systemu gospodarowania odpadami warto przeanalizować strukturę 
produkowanych śmieci i na jej podstawie określić jakiej wielkości pojemniki są nam potrzebne na po-
szczególne odpadki. 
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Kłopotliwe odpady, czyli gdzie co wyrzucić
Zdarza się, że w domu pojawia się odpad, którego nie potrafimy zakwalifikować do żadnego z pojem-
ników, który mamy do dyspozycji. Oto kilka przykładów, które pomogą odpowiednio zagospodarować 
kłopotliwe śmieci.
 jednorazowa pielucha – wrzuć do odpadów zmieszanych (czyli odpadów komunalnych, nie nada-

jących się do przetworzenia);
 folia aluminiowa – odpad ten wrzuć do kosza na metal; 
 rozbita szklanka – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 rozbita porcelana – wrzuć do kosza na odpady zmieszane; porcelana ma inną temperaturę prze-

twarzania niż szkło;
 bombki choinkowe – wrzuć do komunalnych odpadów zmieszanych;
 szkło stołowe – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 tłuste papiery – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 mokry papier – wrzuć do kosza na papier;
 brudny słoik/ butelka – wrzuć do kosza na szkło, nie ma potrzeby mycia odpadu;
 jednorazowa maszynka do golenia – ze względów higienicznych powinna trafić do odpadów 

zmieszanych;
 zużyte chusteczki higieniczne i ręczniki papierowe – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 paragon sklepowy – wrzuć go do odpadów zmieszanych, ponieważ papier z którego jest wyko-

nany nie ulega przetwarzaniu w Polsce;
 niepotrzebne ubrania i inne materiały – niezniszczone ubrania włóż do specjalnych koszy dla po-

trzebujących, a pozostałe tkaniny do koszy na tekstylia; niestety ich recykling jest w Polsce słabo 
rozwinięty;

 przeterminowane leki – oddaj w aptece;
 zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny – zanieś do punktu zbiórki elektroodpadów;
 baterie – wrzuć do specjalnego pojemnika na baterie lub zanieś do punktu zbiórki odpadów nie-

bezpiecznych;
 niedopałek papierosa – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 świetlówki – wrzuć do specjalnego pojemnika na świetlówki lub zanieś do punktu zbiórki odpa-

dów niebezpiecznych;
 płyta CD – wrzuć do specjalnego pojemnika na płyty CD lub do firmy zajmującej się recyklingiem 

tego surowca;
 zużyty worek z odkurzacza – umieść w pojemniku na odpady zmieszane;
 produkty ze styropianu – wrzuć do komunalnych odpadów zmieszanych.

Źródło: „Jak sortować żeby nie zwariować. Czyli prosty recykling w polskich domach”,  
www.ekosystem.wroc.pl
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Odpady niebezpieczne
Zagadnienie odpadów niebezpiecznych reguluje Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach, wskazując 
w załączniku 3 właściwości powodujące, że odpady są odpadami niebezpiecznymi. Wśród cech wy-
mienione są m.in.: wybuchowość, wysoka łatwopalność, łatwopalność, toksyczność, szkodliwość dla 
rozrodczości, działalnie rakotwórcze, żrące, zakaźne, uczulające, ekotoksyczne. 

Zasady postępowania z odpadami niebezpiecznymi:
 minimalizacja wytwarzania odpadów tego typu;
 zakaz mieszania odpadów niebezpiecznych różnych rodzajów (np. telefonu komórkowego 

i baterii) oraz mieszania odpadów niebezpiecznych z odpadami innymi niż niebezpieczne (np. 
telefonu komórkowego z plastikiem);

 wyrzucanie odpadów do specjalnie przeznaczonych do tego celu koszy;
 minimalizacja negatywnego wpływu na środowisko poprzez unieszkodliwianie określonymi 

metodami.

Katalog odpadów niebezpiecznych znajdziemy w Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 27 wrze-
śnia 2001 r. w sprawie katalogu odpadów, który powstaje na podstawie Ustawy o odpadach. Wśród 
nich wymieć można m.in.:
 baterie i akumulatory;
 zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne; 
 odpady medyczne i weterynaryjne;
 świetlówki i żarówki energooszczędne;
 przeterminowane leki.

Odpady te należy wyrzucać do specjalnie dla nich przeznaczonych koszy na śmieci. 
Leki należy oddać w aptece. 

1 6
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Elektroodpady – oswajamy zasady i fakty
ELektroodpady to odpady niebezpieczne. Obecnie na całym świecie produkowanych jest rocznie po-
nad 40 milionów ton elektroodpadów, a w Polsce w tym samym czasie powstaje aż 200 tysięcy ton 
elektroodpadów! 

Liczba odpadów tego typu rośnie w ogromnym tempie. Jest kilka przyczyn takiego stanu rzeczy. 
Po pierwsze konsumpcjonizm, który dotyczy mieszkańców krajów rozwiniętych. Któż z nas nie woli 
mieć nowszego telefonu komórkowego, większego telewizora, czy lekkiego, poręcznego laptopa. Pro-
ducenci prześcigają się we wdrażaniu nowinek technologicznych, a my konsumenci, coraz częściej za-
mieniamy stare na nowe. Druga przyczyna tkwi w jakości sprzętów dostępnych na rynku. Niestety, ci 
sami producenci, którzy dążą do unowocześniania i uatrakcyjniania sprzedawanych urządzeń, równie 
ciężko pracują nad „kontrolowaną” żywotnością czy też „planowego postarzania” oferowanych towa-
rów. Jak wskazują badania, producentom nie zależy na trwałości urządzeń elektrycznych i elektronicz-
nych. Co więcej, zdarza się, iż celowo wybrane części sprzętu są zamieniane na te gorszej jakości. Takie 
działania napędzają rynek. Kolejnym problemem jest fakt, iż często zakup nowego sprzętu jest tańszy 
niż naprawa zepsutego. To wszystko powoduje, że ilość elektroodpadów narasta lawinowo i w tempie 
przekraczającym nasze wyobrażenia. 

Pomimo wielu prowadzonych kampanii edukacyjnych na temat prawidłowych zasad postępowania 
z elektroodpadami i skutków bezprawnego gospodarowania tymi niebezpiecznymi odpadami Polacy 
nadal mają problem z właściwymi nawykami i część ZSEE trafia na zwykłe wysypiska śmieci lub do 
lasu. Jak wskazują wyniki badania przeprowadzonego w sierpniu 2014 roku na zlecenie Związku Pra-
codawców Branży Elektroodpadów Elektro-Odzysk aż 20% badanych, deklaruje wprost, że pozbyło się 
starych elektroodpadów w sposób inny niż zbiórka elektrośmieci, czy przekazanie do przetworzenia 
i dalszego wykorzystania, a 8% badanych otwarcie przyznało, że oddało zużyty sprzęt na złom lub wy-
stawiło go na śmietnik. Warto także wiedzieć o istnieniu szarej strefy pozyskiwania ZSEE. Skutkiem 
przechwycenia sprzętu przez niepowołane osoby, może być ich transport do biednych krajów afryki 
i azji, gdzie niejednokrotnie małe dzieci pracują przy nielegalnym amatorskim odzysku cennych surow-
ców zawartych w ZSEE. Pamiętajmy, że nasze nieprzemyślane codzienne działania mogą mieć tragicz-
ne globalne skutki.

Prawidłowe postępowanie z elektroodpadami jest niezbędne, a kluczem do sukcesu jest znajomość 
prawa i faktów na temat ZSEE oraz świadomość ekologiczna konsumentów. Dlatego prezentujemy 
główne zasady postępowania z ZSEE oraz fakty na temat tej grupy odpadów. 

Prawo

Kwestie związane z postępowaniem ze zużytym sprzętem elektrycznym i elektronicznym reguluje 
Ustawa z dnia 29 lipca 2005 o zużytym sprzęcie elektrycznym i elektronicznym (Dz.U. z 2005 r. Nr 180, poz. 
1495 z późn. zm.).

Niniejsza ustawa nakłada obowiązki nie tylko na wprowadzających sprzęt na polski rynek, zbierają-
cych zużyty sprzęt, prowadzących zakłady przetwarzania lub prowadzących działalność w zakresie od-
zysku, w tym recyklingu czy organizacje odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego, ale również 
na użytkownika sprzętu przeznaczonego dla gospodarstw domowych, którym jest każdy z nas.

Znając i przestrzegając podstawowych zasad postępowania ze zużytym sprzętem przyczyniamy się 
do ochrony zdrowia i życia ludzi oraz ochrony środowiska.
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Czym są elektroodpady?

Elektroodpady to zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny. Poniżej wymienione zostały grupy elektro-
odpadów, które pomagają określić czy dany odpad jest elektrośmieciem, czy nie. Dodatkowo, każde 
urządzenie, które po skończeniu czasu użytkowania stanie się elektroodpadem, jest oznaczone spe-
cjalnym znakiem – symbolem przekreślonego kosza na śmieci (przypomnienie: „nie wyrzucaj mnie do 
zwykłego śmietnika”).

Wyróżnionych zostało 10 grup, na które dzielą się wszelkiego rodzaju urządzenia:
1. Wielkogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego (np. chłodziarki, zamrażarki, pralki, 

zmywarki, mikrofalówki, grzejniki elektryczne itp.).
2. Małogabarytowe urządzenia gospodarstwa domowego (np. odkurzacze, żelazka, tostery, młyn-

ki do kawy, suszarki do włosów, wagi itp.).
3. Sprzęt teleinformatyczny i telekomunikacyjny (np. komputery duże, komputery osobiste stacjo-

narne, laptopy, drukarki, kalkulatory kieszonkowe, telefony itp.).
4. Sprzęt audiowizualny (np. odbiorniki radiowe, odbiorniki telewizyjne, kamery wideo, sprzęt 

wideo, sprzęt hi-fi, instrumenty muzyczne itp.).
5. Sprzęt oświetleniowy (urządzenia oświetleniowe służące do celów rozpraszania i kontroli świa-

tła, z wyjątkiem żarówek).
6. Narzędzia elektryczne i elektroniczne, z wyjątkiem wielkogabarytowych, stacjonarnych narzędzi 

przemysłowych (np. wiertarki, piły, maszyny do szycia, kosiarki itp.).
7. Zabawki, sprzęt rekreacyjny i sportowy (np. kolejki elektryczne lub tory wyścigowe, sprzęt spor-

towy z elektrycznymi lub elektronicznymi częściami składowymi, automaty uruchamiane mone-
tą, banknotem, żetonem lub innym podobnym artykułem itp.).

8. Wyroby medyczne, z wyjątkiem wszystkich wszczepianych i skażonych produktów (np. sprzęt do 
radioterapii, sprzęt laboratoryjny do diagnostyki in vitro, itp.)

9. Przyrządy do nadzoru i kontroli (np. czujniki dymu, regulatory ciepła, termostaty itp.).
10. automaty do wydawania (np. automaty do wydawania napojów gorących, butelek lub puszek 

z zimnymi i gorącymi napojami, bankomaty itp.).

Jak postępować z ZSEE?

Przedstawiamy Państwu zasady, które pozwalają na bezpieczne i świadome postępowanie z elektro-
odpadami. 

1. nie wyrzucaj zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego do śmieci
 Gdy wyrzucamy niepotrzebne urządzenia elektryczne i elektroniczne do zwykłych pojemników 

na śmieci, porzucamy je w lasach, rowach oraz w innych przypadkowych miejscach przyczyniamy 
się do zatrucia środowiska oraz zagrażamy zdrowiu i życiu ludzi. Elektroodpady to odpady zawie-
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rające wiele szkodliwych i toksycznych substancji takich jak: rtęć, freon, azbest, kadm czy chrom. 
Ten, kto nie oddaje zużytego sprzętu pochodzącego z gospodarstw domowych zbierającemu 
zużyty sprzęt lub umieszcza zużyty sprzęt łącznie z innymi odpadami podlega karze grzywny. 
Warto segregować elektroodpady i chronić nasze zdrowie i środowisko!

2. Oddawaj zużyty sprzęt elektryczny i elektroniczny do punktów zbierania
 Każdy użytkownik sprzętu przeznaczonego dla gospodarstw domowych jest obowiązany do od-

dania zużytego sprzętu podmiotowi zbierającemu taki sprzęt. Firma, która zbiera taki sprzęt ma 
obowiązek selektywnego zbierania zużytego sprzętu oraz nieodpłatnego przyjmowania sprzętu 
pochodzącego z gospodarstw domowych. Pamiętajmy, że zużyty sprzęt elektryczny i elektro-
niczny możemy bezpłatnie oddać m.in. w gminnych punktach zbiórki odpadów (spis wszystkich 
legalnych punktów zbiórki ZSEE znajduje się w rejestrze na stronie Generalnego Inspektoratu 
Ochrony Środowiska), w sklepach sprzedających sprzęt elektryczny i elektroniczny (kupując 
nowy sprzęt, możemy bezpłatnie oddać zużyty sprzęt tego samego typu), biorąc udział w ak-
cjach zbiórki ZSEE lub angażując się w programy edukacyjne (np. „Odzyskomania.pl”).

3. nie demontuj zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego samodzielnie
 Pamiętajmy, że demontaż zużytego sprzętu we własnym zakresie jest zabroniony. Dlaczego? Po-

nieważ tego rodzaju odpady zawierają substancje niebezpieczne dla zdrowia i życia ludzi oraz 
środowiska przyrodniczego. Demontaż elektroodpadów może być prowadzony wyłącznie w za-
kładach przetwarzania. Jest to bardzo skomplikowany proces i wymaga odpowiedniego sprzętu 
i wiedzy. Każdy, kto przeprowadza demontaż zużytego sprzętu poza zakładem przetwarzania, 
podlega karze grzywny w wysokości od 2.000 zł do 100.000 zł

4. nie magazynuj niepotrzebnego sprzętu elektrycznego i elektronicznego
 Większość z nas ma słabość do chomikowania starych sprzętów i powtarzania sobie, że „kiedyś 

się przyda”. Niestety, nieprawidłowo przechowywany sprzęt może prowadzić do zatrucia śro-
dowiska, ale przede wszystkim może stać się zagrożeniem dla zdrowia i życia ludzkiego. Dlatego 
pamiętajmy i przypominajmy bliskim, żeby nie gromadzić elekroodpadów, tylko oddać je w wy-
brany przez siebie legalny sposób. 

Substancje niebezpieczne w ZSEE

Elektroodpady zawierają wiele niebezpiecznych składników i substancji chemicznych umożliwiają-
cych im skuteczne działanie. Postępując niewłaściwie z ZSEE można doprowadzić do wydostania się 
szkodliwych związków do środowiska, co stwarza możliwość skażenia gleby, wody i powietrza. Silnie 
zanieczyszczone środowisko stanowi zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi oraz zwierząt. Substancje 
toksyczne ze skażonego środowiska mogą dostać się do naszych organizmów wraz z pożywieniem. 
Musimy pamiętać, iż nie trzeba bezpośrednio zetknąć się z niebezpiecznymi substancjami, aby odczuć 
ich szkodliwy wpływ. 

Oto lista szkodliwych substancji zawartych w ZSEE:
 Rtęć znajduje się głównie w świetlówkach. Świetlówki są energooszczędne, z tego powodu ich 

popularność znacznie wzrosła w ostatnich latach. Należy jednak pamiętać, iż ze względu na za-
wartość tej niebezpiecznej substancji trzeba wyrzucać je do specjalnych koszy na śmieci. Rtęć 
jest metalem bardzo szkodliwym. Kiedy związki rtęci lub jej pary dostaną się do organizmu, zo-
stają w nim na zawsze. Mają niekorzystny wpływ na nerki, deformują kości, powodują nowotwo-
ry, lecz najbardziej niszczą mózg – upośledzają pamięć, koordynację, ostrość wzroku i słuchu, 
wywołują bezsenność, zmęczenie, depresję, drżenie rąk i huśtawkę nastrojów.
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 Ołów wykorzystywany jest w elektronice jako składnik szkła kineskopowego, w świetlówkach, 
płytach akumulatorów kwasowo-ołowiowych oraz osłonach niektórych kabli i przewodów. Me-
tal ten jest bardzo niebezpieczny, ponieważ posiada właściwości toksyczne i rakotwórcze. Wchło-
nięty do organizmu, najpierw dostaje się z krwią do wątroby, płuc, serca i nerek, potem metal 
gromadzi się w skórze i mięśniach. Ostatecznie kumuluje się w tkance kostnej i niszczy szpik.

 Związki bromu stosowane są w komputerach. Zadaniem tej substancji jest zapobieganie zapło-
nowi urządzania. Niestety po przeniknięciu związków bromu do środowiska powodują u ludzi 
i zwierząt schorzenia układu rozrodczego oraz problemy neurologiczne.

 Chrom jest stosowany do powlekania elementów metalowych (np. metalowych obudów sprzę-
tów) aby uchronić je przed korozją. Pierwiastek jest też zawarty w luminoforze lamp kineskopo-
wych. Chrom i jego związki są szczególnie toksyczne, gdy są wchłaniane przez układ oddechowy. 
Zatrucie chromem objawia się zaburzeniami układu krążenia oraz układu oddechowego, a po-
nadto chorobami skóry i alergią.

 Kadm zawarty jest w bateriach urządzeń elektrycznych oraz w sprzętach, które posiadają meta-
lową obudowę. Kadm jest bardzo niebezpieczną substancją dla zdrowia i życia ludzi i zwierząt. 
Substancja ta posiada dużą zdolność akumulacji w grzybach i roślinach, dlatego łatwo może prze-
dostać się do organizmu człowieka poprzez układ pokarmowy. Kadm zaburza czynności nerek 
i funkcje rozrodcze. Może także wywoływać zmiany nowotworowe oraz zaburzać metabolizm 
wapnia powodując deformację szkieletu kostnego.

 nikiel znajduje się w bateriach oraz w lampach kineskopowych. Gdy nikiel przedostanie się do 
organizmu w dużym stężeniu uszkadza błony śluzowe, obniża poziom magnezu oraz cynku 
w wątrobie. Nikiel może powodować zmiany w szpiku kostnym oraz przyczyniać się do zmian 
nowotworowych. Nadmiar niklu wpływa też niekorzystnie na proporcje innych pierwiastków 
w organizmie ludzi i zwierząt.

 PCB (związki chemiczne) pełnią w urządzeniach funkcje chłodzące, smarujące i izolujące. Po prze-
dostaniu się do organizmu zalegają w tkance tłuszczowej powodując m.in. uszkodzenia wątroby, 
anomalie reprodukcyjne, osłabienie odporności, zaburzenia neurologiczne i hormonalne.

 Freon jest gazem syntetycznym, który stosowany był w klimatyzatorach i lodówkach jako środek 
chłodzący. Od 1998 roku stosowanie freonu w urządzeniach elektrycznych jest zabronione. Sub-
stancja ta jest szczególnie szkodliwa dla warstwy ozonowej, gdyż jej emisja powoduje niszczenie 
warstwy ochronnej. Niestety freon jest nadal spotykany jest w urządzeniach starszego typu.

Elektroodpady – kopalnia cennych surowców

W elektroodpadach znajduje się wiele wartościowych substancji, które po ich odzysku mogą zostać 
powtórnie wykorzystane. Według danych organizacji odzysku sprzętu elektrycznego i elektronicznego 
ElektroEko:
 ze zużytego komputera i monitora o wadze 27 kg możemy odzyskać m.in.: 6,8 kg szkła, 6,2 kg 

tworzywa sztucznego, ok. 5,6 kg stali, ok. 3,8 kg aluminium, ok. 1,9 kg miedzi oraz 1,7 kg ołowiu;
 mielone tworzywo sztuczne ze starej lodówki nadaje się do produkcji kołpaków samochodowych;
 materiały ze zużytych telefonów komórkowych: złoto, platynę, srebro czy miedź można wyko-

rzystać do wytwarzania czajników, plomb dentystycznych albo instrumentów muzycznych;
 aż 90% zużytej świetlówki można wykorzystać do produkcji nowej. 

Pamiętajmy więc, że postępując właściwie z ZSEE przyczyniamy się do ochrony środowiska nie tylko 
bezpośrednio, ale także pośrednio – mamy wpływ na zwiększenia poziomu recyklingu i oszczędzamy 
globalne zasoby surowców nieodnawialnych.
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Świadomy mieszczuch na zakupach
Mieszkańcy miast są nieustannie atakowani przez wszechobecne reklamy. Ciężko przejść główną ulicą 
czy przejechać kilka przystanków autobusem, żeby nie natknąć się na informacje o nowym świetnie 
odmładzającym kremie, dietetycznych i bardzo zdrowych przekąskach czy światowych trendach mo-
dowych w okazjonalnych cenach. Jak nie zwariować w tym gąszczu informacji i świadomie wybrać 
produkty, których potrzebujemy i poszukujemy? Jak odróżnić towar ekologiczny i przyjazny nam oraz 
środowisku od ekobubla? Jak robić zakupy w sposób nie szkodzący planecie? I w końcu, czego wystrze-
gać się na etykietach, a czego poszukiwać? Oto kilka cennych wskazówek. 

Świadomy konsument powinien kierować się kilkoma ważnymi zasadami:

1. Przygotowanie 

aby nasze wybory były przemyślane i niepodejmowane pod wpływem chwili, ochoty czy reklamy, na-
leży na zakupy przygotować listę potrzebnych artykułów. Taki krok pozwoli nam lepiej zaplanować 
wizytę w sklepie, szczególnie w wielkim hipermarkecie, oszczędzi czas i pieniądze. aby uniknąć wytwa-
rzania odpadów potrzebny spis można zapisać w telefonie komórkowym lub zanotować na odwrocie 
niepotrzebnej już kartki.

2. Własna wielorazowa torba lub kosz

Na zakupy zawsze należy brać własną wielorazowa torbę. Dlaczego? Foliówki stanowią ogromny pro-
blem dla środowiska. Jednorazowe plastikowe reklamówki produkuje się sekundę, używa średnio 
przez 25 minut, a rozkładają się do 450 lat. Codziennie  w Polsce wydawanych jest ponad 10 milionów 
reklamówek, do produkcji których zużyto prawie 3 tys. ton ropy naftowej emitując do atmosfery 3 
miliony ton CO2. Warto pamiętać, iż foliówki są bardzo lekkie i wrzucone mogą przemieścić się na duże 
odległości. Torby foliowe to także śmiertelne zagrożenie dla zwierząt, w tym głównie dla ssaków le-
śnych, ptaków i ryb. Zwierzęta bawiąc się folią mogą łatwo zacisnąć ją wokół szyi albo uszkodzić jelita 
pogryzionymi kawałkami znaleziska. 

3. Opakowanie produktu

Przy wyborze produktów należy zwracać uwagę na to, jakie opakowanie posiada potrzebny nam pro-
dukt. Zdarza się, iż zupełnie niepotrzebnie towary pakowane są w kilka pudełek. Tego typu zjawiska 
są najczęściej spotykane w branży kosmetycznej i chemii domowej. Szklane słoiczki opakowane w pa-
pierowe pudełko, czy plastikowa tuba pasty do zębów posiadająca dodatkowy papierowy kartonik są 
powszechnym zjawiskiem. Wybierając świadomie możemy uniknąć wyprodukowania milionów niepo-
trzebnych opakowań rocznie. 

Kolejna zasada dotyczy opakowań zbiorczych, które także pozwalają na ograniczenie ilości wytwa-
rzanych opakowań, a tym samym odpadów. Dodatkowo, często produkt w wersji XXL okazuje się być 
bardziej przyjazny dla naszej kieszeni. 

a czym się kierować przy wyborze rodzaju surowca, z którego wytworzone zostało opakowanie 
produktu? Najczęściej wybierać możemy spośród szkła, papieru, opakowań PET i wielomateriałowych 
kartonów. Zarówno szkło, papier jaki i plastik mogą być z powodzeniem przetwarzane i wykorzysty-
wane w kolejnych procesach produkcji. Różnią się między sobą ilością energii zużytej do ich produkcji, 
ciężarem (koszty transportu = ilość zużytego paliwa), trwałością, procesem przetwarzania oraz zawar-
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tością substancji szkodliwych dla środowiska. Szkło posiada tą zaletę, iż może być wielokrotnie ponow-
nie wykorzystywane i przetwarzane. Papier może być kilkakrotnie przetwarzany i używany do produk-
cji artykułów papierniczych, a opakowania PET są lekkie i także mogą być przetwarzane na butelki lub 
np. bluzy polarowe. Kluczem do sukcesu wyżej wymienionych procesów są prawidłowe zachowania 
konsumenckie, czyli przestrzeganie zasad segregowania odpadów. Opakowanie szklane, które trafi na 
wysypisko śmieci lub zostanie wyrzucone np. w lesie będzie się rozkładało do 4 000 lat, opakowania 
PET kilkaset, a do produkcji 1 tony nowego papieru ściętych zostanie ok. 17 drzew. Wybierając surowiec, 
z którego zostało wykonane opakowanie poszukiwanego przez nas produktu, należy unikać opako-
wań wielomateriałowych (kartony Tetra Pak), które składają się z papieru, polietylenu i folii aluminio-
wej. Ich selektywna zbiórka w Polsce jest nieefektywna, przez co recykling tych produktów kształtuje 
się na niskim poziomie i odpady te stanowią duże obciążenie dla środowiska. 

Najlepszym wyborem dla środowiska są opakowania szklane i papierowe. Dlaczego? Ponieważ pa-
pier ulega biodegradacji, a szkło można przetwarzać nieskończoną ilość razy. Nieposegregowane opa-
kowania wykonane z ww. surowców się są toksyczne dla środowiska, w przeciwieństwie do plastiku. 
Przy spalaniu plastiku do atmosfery uwalniane są szkodliwe i trujące substancje, które wykorzystano 
w procesie ich produkcji. Dodatkowo, wydzielane są dioksyny, które należą do najbardziej trujących 
substancji na świecie, są 10 000 bardziej toksyczne niż cyjanek potasu. 

4. Kraj pochodzenia

W dniu 13 grudnia 2014 r. wchodzą w życie zapisy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
z 25 października 2011 r. w sprawie przekazywania konsumentom informacji na temat żywności. Nowe 
przepisy umożliwią nam dostęp do informacji na temat m.in. kraju pochodzenia danego towaru spo-
żywczego, a także miejsca pochodzenia podstawowego składnika produktu. Wybór żywności, która 
została wyprodukowana w Polsce stanowi korzyści zarówno dla nas, jak i dla środowiska. Kupując 
produkty lokalne mamy pewność otrzymania towaru świeżego, zdrowego i mniej przetworzonego, 
ze względu m.in. na mniejsze odległości transportu. Krótsza droga dostawy, to także mniejsza ilość 
wyemitowanych zanieczyszczeń i hałasu. Wspierając regionalnych dostawców żywności wpływamy 
również na rozwój małych firm i ekologicznych gospodarstw rolnych. 

5. Oznakowanie produktu

Świadomy konsument powinien znać ekoznaki i potrafić wykorzystać tę wiedzę. Znaki ekologiczne 
to symbole, których umieszczanie na opakowaniu ma na celu poinformowanie klienta o tym, że jest 
to produkt przyjazny dla środowiska. Znajomość przynajmniej kilku najistotniejszych znaków pozwa-
la dokonać właściwego, przemyślanego wyboru. Ekoznaki możemy znaleźć zarówno na produktach 
spożywczych, kosmetykach i środkach czystości, tekstyliach, wyrobach z drewna oraz sprzętach elek-
trycznych i elektronicznych. Odnoszą się nie tylko do danego towaru, ale także do opakowania. Eko-
znaki przyznawane są przez organizacje państwowe (np. Polskie Centrum Badań i Certyfikacji S.a.) 
prywatne a także stowarzyszenia. Jednym z najlepiej rozpoznawalnych polskich symboli jest znak 
„Ekoland” nadawany ekologicznej żywności przez Polskie Stowarzyszenie Producentów Żywności Me-
todami Ekologicznymi. Gospodarstwa, które ubiegają się o przyznanie oznaczenia ekologicznego mu-
szą spełnić szereg kryteriów, m. in.: użytkować działki w sposób służący zachowaniu bioróżnorodno-
ści, nie stosować wypalania traw, planować wypas zwierząt tak, aby nie zagrażał on ptakom łąkowym 
i cennym gatunkom roślinności dzikiej, a także chronić glebę i wodę.  

Znajomość ekoznaków pozwala nam uniknąć wpadnięcia w pułapkę firm stosujących eko-ściemę, 
czyli tak zwany green-washing, których zadaniem jest sprawienie wrażenie, iż produkty są przyjazne 
środowisku. Ignorując powyższe zasady ułatwiamy producentom skuteczną manipulację naszymi  
wyborami.
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Oto kilka przykładów (źródło: ekologia.pl, ekoszyk.mos.gov.pl):

• ekoznaki na produktach spożywczych

żywność ekologiczna

produkcja ekologiczna

żywność uprawiana w sposób przyjazny dla środowiska i ludzi,  
a osoby zatrudnione przy produkcji są dobrze traktowane

certyfikowane rolnictwo ekologiczne 

ryby pochodzące z połowów prowadzonych metodami  
przyjaznymi morskiemu środowisku naturalnemu

producent respektuje standardy  
Międzynarodowej Organizacji Pracy

• ekoznaki na tekstyliach

producent respektuje standardy  
Międzynarodowej Organizacji Pracy
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• ekoznaki na kosmetykach i środkach czystości

nietestowane na zwierzętach

bezpieczny dla ozonu

podczas produkcji nie stosowano enzymów, środków petrochemicznych, 
wykorzystano czyste oleje roślinne z kontrolowanych upraw ekologicznych, 
zastosowano czyste oleje eteryczne, pochodzące w około 85-90% 
z kontrolowanych upraw ekologicznych

do produkcji wykorzystano wyłącznie naturalne surowce

• ekoznaki na sprzętach elektrycznych i elektronicznych

energooszczędny produkt RTV i aGD

produkty spełniające najostrzejsze wymogi ochrony środowiska w UE

• ekoznaki na produktach drewnianych

drewno, z którego zrobiony jest dany produkt, nie pochodzi z miejsc,  
gdzie prowadzona jest rabunkowa gospodarka leśna lecz z obszarów leśnych 
zarządzanych ekologicznymi zasadami 
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• ekoznaki na opakowaniach

opakowanie nadające się do recyklingu

opakowanie biodegradowalne

wyrzuć do kosza

Świadome podejście do zakupów pozwoli realizować ważną zasadę 3xR: Reduce, Reuse, Recycle, czyli: 
minimalizować ilość kupowanych produktów, powtórnie wykorzystywać posiadane rzeczy lub przeka-
zywać je osobom potrzebującym oraz segregować odpady, aby mogły zostać przetworzone i ponow-
nie wykorzystane. 

DEKalOG – 10 wskazówek świadomego konsumenta!

mądry konsument powinien kierować się następującymi zasadami:

1. Nie kupować produktów, które nie są niezbędne, z rezerwą i krytycyzmem podchodzić do mody, 
reklamy i marketingu firm!

2. Zamiast kupowania nowych, wykorzystywać produkty stare lub kupować używane – oddawać 
innym lub sprzedawać przedmioty i rzeczy niepotrzebne!

3. Na zakupy zawsze zabierać własną torbę lub koszyk!
4. Kupować produkty sezonowe, wytworzone lokalnie lub w regionie!
5. Zwracać uwagę na opakowania produktów – wybierać opakowania szklane lub papierowe, dalej 

opakowania z tworzyw sztucznych, rzadziej aluminiowe i najlepiej nigdy nie korzystać z wieloma-
teriałowych!

6. Unikać produktów wielokrotnie opakowanych i opakowań jednorazowych!
7. Wybierać jedno duże opakowanie danego produktu zamiast kilku małych.
8. Czytać etykiety i opisy, znajdujące się na opakowaniach! Zwracać uwagę na kraj produkcji i wybie-

rać produkty z Polski lub krajów Unii Europejskiej!
9. Kupować produkty, które zostały wyprodukowane z surowców wtórnych!

10. aktualizować swoją wiedzę dotyczącą sposobów produkcji i utylizacji rożnych materiałów oraz 
sposobów segregacji odpadów!
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Fakty i ciekawostki dla nieprzekonanych

Twarde dowody i jasne przeliczenia łatwiej trafiają do naszej wyobraźni niż suche zapisy ustawy.  
Zachęcamy do lektury poniższych przykładów z nadzieją przekonania nieprzekonanych do recyklingu 
i oszczędzania surowców. 

Żarówka 

 Dzięki całkowitemu wycofaniu tradycyjnych żarówek możliwe stanie się ograniczenie emisji CO2 
o 15 mln ton rocznie. Zysk ten możemy porównać do poziomu emisji dziesięciu średniej wielkości 
elektrowni.

Komputer

 Jeden zestaw komputerowy zawiera ponad 1 tysiąc substancji, w większości są to substancje 
niebezpieczne. 

 Do produkcji 1 komputera potrzeba: 240 kg paliw kopalnych, 22 kg chemikaliów, 1500 litrów wody. 
Wyprodukowanie komputera osobistego to koszt energetyczny wynoszący 1800 kWh. 

monitor 

 Szkło kineskopowe to doskonały surowiec do budowy dróg.

telefon komórkowy 

 Z 1 tony zużytych telefonów komórkowych można odzyskać średnio: 140 kg miedzi, 3 kg srebra, 
6,5 g palladu. Można również uzyskać więcej złota, niż z tony rudy wydobytej z kopalni. 

 ładowarka do telefonu komórkowego pobiera ok. 1W. Gdyby 33 mln ładowarek (tylu Polaków 
korzysta z telefonów) pozostawić w gniazdku, to wciągu roku zużyłyby prąd (289 GWh) wystar-
czający do zasilenia 88 000 domów przez 1 rok.

Bateria

 Koszt energetyczny wyprodukowania niklowo-kadmowych akumulatorków aa o masie 25 g, 
przechowujących 0,001 kWh energii elektrycznej, wynosi 1,4 kWh. Wyrzucając dwie baterie aa 
miesięcznie doprowadzimy do zużycia ok. 0,1 kWh dziennie. 

 Jedna mała bateria zegarkowa może skazić 1 m3 gleby lub 400 litrów wody.

Elektroodpady 

 Eksperci oszacowali, że gdyby zebrać powstające w ciągu roku elektroodpady i załadować 
je na jeden pociąg, to opasałby on kulę ziemską. Co roku na świecie wytwarzanych jest ok. 
50 mln elektroodpadów. To 50 razy więcej, niż waży najcięższy budynek na świecie – Rumuński  
Parlament.
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Szkło

Energia zaoszczędzona dzięki recyklingowi jednej szklanej butelki pozwala zasilić:
 komputer przez 25 min.;
 telewizor przez 20 min.;
 zmywarkę do naczyń przez 10 min.;
 żarówkę 100 wat przez 4 godz.

makulatura, opakowania kartonowe

 1 tona oddanej makulatury, przeznaczonej do recyklingu papieru, pozwala zaoszczędzić 
17 drzew, 26 500 litrów wody, 4 200 kWh energii, 1 476 litrów ropy naftowej, ok. 5 m3 powierzchni  
składowiska! 

 1 zużyty litrowy karton po mleku lub sokach posiada wartość energetyczną pozwalającą zasilać 
żarówkę o mocy 40 wat przez 1,5 godziny.

 W Polsce, w przemyśle papierniczym, wykorzystuje się drewno sosny, świerku, brzozy, topoli 
i buku. W ciągu jednego słonecznego dnia jeden stary buk wytwarza tyle tlenu, ile potrzebuje 
na dobę 40 ludzi. Kiedy ginie takie drzewo, aby wyrównać straty, trzeba posadzić kilka tysięcy 
młodych buków. 

tworzywa sztuczne, plastik

 Z 450 plastikowych pudełek po proszku do prania można wyprodukować trzyosobową parkową 
ławkę.

 Z 35 zużytych butelek PET można wyprodukować jedną bluzę z polaru.
 Energia odzyskana z przetworzenia jednej torby plastikowej pozwala np. przez 10 minut oświe-

tlać pokój 60-watową żarówką. Dzięki tej energii można również podgrzewać wodę czy ogrze-
wać mieszkanie.

aluminium

 1 tona odseparowanego aluminium pozwala zmniejszyć zanieczyszczenie powietrza o 95%, ska-
żenie wody o 97%, zużycie energii o 95%, zużycie boksytu o 4 tony (złoża nieodnawialne), koszt 
produkcji o 60%!

Odpady stalowe

 1 tona odseparowanych odpadów stalowych pozwala ograniczyć zużycie wody o 40%, zmniejszyć 
zanieczyszczenie powietrza o 86%, skażenie wody o 76%, zużycie energii o 84%!

Jednorazowe ściereczki

 Jednorazowe ścierki odpowiadają za powstawanie 50 kg odpadów rocznie w przeciętnym go-
spodarstwie domowym w Europie. Jeżeli każde gospodarstwo domowe wykorzystywałoby je 
zarówno w celach higienicznych, jak i do czyszczenia, ich łączna ilość dawałaby dodatkowe 9 mi-
lionów ton odpadów rocznie! Używając zwykłych ścierek do czyszczenia, nie tylko unikasz tych 
wszystkich odpadów, ale faktycznie stosujesz wtórne użycie czegoś, co miałeś już wyrzucić!



O Wydawcy

Ekologia jest naszą grupą krwi!

Po latach pracy w rozmaitych strukturach w różnych organizacjach pozarządowych  

powołaliśmy Fundację alter eko, w której realizujemy swoje pasje i zainteresowania, 

czerpiąc z dotychczasowych doświadczeń.

Wśród grona współpracowników Fundacji znajdują się m.in. przyrodnicy, społecznicy,  

ekolodzy, aktywiści, studenci, naukowcy, samorządowcy, prawnicy, dziennikarze,  

ekonomiści, socjologowie, politolodzy.

Naszą misją jest rozwijanie, kształtowanie i promowanie postaw ekologicznych.  

Specjalizujemy się w szeroko pojętej edukacji ekologicznej prowadząc programy 

zwiększające świadomość ekologiczną społeczeństwa i liczne warsztaty kształtujące  

proekologiczne postawy konsumenckie. Z zapałem wprowadzamy rozwiązania po-

prawiające autonomię i niezależność społeczności lokalnych oraz upowszechniamy  

„zieloną” przedsiębiorczość.

Angażujemy się w działania zmierzające do poprawy wizerunku firm, przez włączanie 

ich w ekologiczne działania społeczne, organizację zielonych eventów pracowniczych, 

warsztatów eko-motywacyjnych, a także akcji w stylu eko.

Wszystkie działania realizujemy w oparciu o mocne strony osób tworzących interdyscy-

plinarny zespół Fundacji alter eko.

Zapraszamy do kontaktu! 

www.altereko.pl 

www.odzyskomania.pl





Publikacja dofinansowana  
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